(e) *Horis competentibus.*] Et signis desinantibus, legitur apud Burchardum, & Carnotensem, juxta morem antiquum Ecclesie convocandi clericos, vel monachos ad sonum campanæ debitis horis persolvendis: quem illustrabimus in cap. Joannes, de homicidio.

5. (f) *Scholaribus.*] Scholaris non uno, eodemque modo accipi solet in utroque jure, & apud bonæ notæ auctores, ut videre est ex congestis, & adductis à Baronio in Martyrol. die 6. Februarii; Acunna in cap. Ofius, num. 2. 61. dist. Valefio in notis ad Ammian. Marcel. fol. 32. & 33. lib. 4. Joanne Vossio lib. 3. de vitis sermon. cap. 47. Gibalino de clausur. regul. disquisit. 1. cap. 2. §. 11. & cap. 9. §. 1. Rolweido in onomast. verbo Scholaris, Grethfero ad cap. 1. Codini, Marcel. Donat. ad Ammian. Marcel. cap. 76. tom. 6. thesauri critici, Cresfolio lib. 3. *mytag.* cap. 27. Ritherursio ad Salvianum fol. 3. In presenti autem accipiuntur scholares pro psalmistis, qui erant in schola cantorum ad psallendum in Ecclesia: de qua schola plura adduxerunt Cironius ad tit. de offic.

Primicer. Platina de verbis obscuris, verbo Primicerius, Menardus in not. ad Sacram. D. Gregorii, fol. 62. Filefacus in cap. 15. §. de officio ordin. Parochi enim olim tenebantur secum habere clericos juniores ad sibi ministrandum, & ut illis absentibus horas canonicas publicè in Ecclesia recitarent, cap. nullus 11. *quasi. 1. cap. no quisque, de vita & honest. cleric.* Concil. Valense 1. can. 2. ibi: *Hoc enim placuit, ut omnes presbyteri, qui sunt in parochiis constituti, secundam consuetudinem, quam per totam Italiam satis salubriter teneri cognovimus, juniores lectores quantoscunque sine uxore habuerint, secum in domo, ubi ipsi habitare videntur, recipiant, & eos quomodo boni PP. spiritualiter nutrentes, psalmos parare, divinis lectionibus insistere, & in lege Domini erudire contendant.* De quibus agunt Souchetus ad epist. 287. Ivois, Bosquetus ad Innocent. III. lib. 2. epist. 136. & nonnulla adduxi supra in d. cap. no quisque.

(g) *Rurale.*] Artificium honestum victui querendo, non tantum non prohibitum, verum & quandoque imperatum, præscriptumque clericis fuit, cap. 1. cap. clericum 3. cap. clericum 4. 91. dist. cap. 8. & 14. de homicid. Gregorius Turon. in vitis PP. cap. 8. de sancto Nicetio Episcopo ait: *Jam clericus in domo paterna residens, cum reliquis famulis manu propria laborat.* D. Gregorius lib. 1. dial. cap. 12. Riculphus Episcopus. Suffion, in sua constitutione, quæ extat tom. 24. Concil. can. 16. ibi: *Monemus præterea, ut presbyteri sic ruralibus, id est terrestribus, & cæteris occupationibus inserviant, quantum divinum officium non neglegant, & scholares suos modeste distringant, caste nutriant.* Concil. Colon. anno 1536. can. 30. Quibus non suppetit ex sacerdotio, honesto artificio victum quarant, sequuntur D. Pauli exemplum. Quod & jam propoluerant PP. Synodi Nicœn. can. 15. Epiphanius hæres. 80. fidem facit suo tempore sacerdotes solitos esse propriis manibus operari. Exemplis Apostolorum, & aliorum Sanctorum id illustrant, ac commendant Lindmeter lib. 2. de veter. cleric. p. 1. cap. 51. & 2. p. cap. 6. Baronius anno 52. & 358. Espenceus ad D. Paulum lib. 2. *digesti.* cap. 6. Robertus lib. 2. *rer. judic.* cap. 2. Petrus Gregorius lib. 2. *parit. tit. 9. cap. 8.* Fragolo de regim. Christi. Reipub. p. 2. lib. 10. *disput. 22.* & jam notavi in can. 19. Concilii Illiber. Menardus ad concord. regul. cap. 55. §. 5. faciunt textus in cap. 8. & 14. de homicid.

(h) *Jejunium.*] Videlicet ut ita possit iterum Missæ sacrificium celebrare, ut sic subveniat necessitatibus peregrinorum, & commentium, qui illud audire possint; item infirmorum, ut illis per modum viatici communionem præstare possit; tandem & subveniat defunctis, ut cum Missæ sacrificio sepeliri possint: & ita de hac subventionem per iteratum sacrificium Missæ textum hunc accipiunt Antonius Ruivius in assert. cathol. contra Erasmus, lib. 5. *errore 9.* Margallus in exposit. hujus tituli, Speculum conscientie tract. 3. cap. 13. §. 9. quos refert & sequitur P. Henao tom. 1. de sacrif. Missæ, *disput. 22. sect. 2.* idque important verba illa, quæ sequuntur: *Ut iterum, &c.* quæ satis innuunt, presbyterum, de quo in presenti, antequam ad opus rurale exisset, Missæ sacrificium celebrasse, eumque debere manere jejunium, ut iterum celebrando posset subvenire prædictis fidelibus.

libus, juxta ea, quæ infra dicemus in cap. ex parte.

(i) *Peregrinorum, hospitum, sive diversorum commensantium.* Olim enim advenientibus fidelibus, communionis gratiæ eis Eucharistiam fuisse participatam, probant Joannes Dartis de Eucharistia cap. 8. Claudius Espenceus de adorat. Eucharist. lib. 2. cap. 4. per totum. Unde ut presbyter possit ipsis corpus Domini administrare, jubetur in præsentî canone, ut si voluerit, exeat ad opus rurale jejunos, quia olim non solum ad celebrandum Missæ sacrificium, verum & ad ministrandam Eucharistiam jejunium naturale in ministro desiderabatur.

(j) *Defunctorum.* Inter alias Ecclesiæ Preces tempore sepulturæ fidelium jam à primis Ecclesiæ sæculis usque ad nostra receptas, & utilitatis, præcipua fuit Missæ celebratio, ita ut absque Missæ sacrificio fas non esset cadavera Christianorum sepulturæ tradere. D. Augustinus lib. 12. confess. cap. 12. ubi dum de funere matris suæ sanctæ Monicæ agit, ita ait: *Cum corpus elatum est, imus, & redimus sine lachrymis; nam nec in eis precibus, quas sudimus, cum offerretur pro ea sacrificium pretii nostri, juxta sepulchrum posito cadavere, priusquam deponeretur, sicut illic fieri solet, nec in aliis precibus ego steter, sed toto die graviter in occulto maestus eram.* Possidius in obitui ipsius Augustini: *Nobis adstantibus, & videntibus, ac cum eo pariter orantibus, obdormivit in pace, & nobis coram positus, pro ejus commendanda corporis depositione sacrificium Deo oblatum est, & sepultus est.* Fortunatus de obitu sancti Medardi apud Surium die 8. Junii: *Corpore sancto composito; & delato ad Ecclesiam, nocte illa exequiale cum multa devotione celebraverunt vigiliam; mane verò facto, cum Episcopi, quibus interesse contigerat, suum defuncto celebrassent officium, &c. perventum est tandem ad sepulturam: Episcopi cum Abbatibus, peractis prius quæ Dei erant, sanctissimum illud corpus terra decentissimè commendant.* Et Paulinus recitans sepulturam Sancti Ambrosii, nec non S. Bernard. in vit. S. Malac. cap. 18. Gregorius Turon. in obitu Sancti Galli Episcopi, qui post obitum delatus in Ecclesiam donec comprovinciales ad eum sepeliendum convenirent, jacuit ibi per triduum, assiduò ipso adstante psallentis cum magna frequentia populi: Episcopi autem quarta die advenientibus, eum de Ecclesia levaverunt, & portantes in Sancti Laurentii Basilicam, ibi sepeliunt. Et de Lupicino Recluso; qui psallentium turmis cum crucibus, cereis, atque odore fragrantis thymiamatis ad locum sepulturæ deductus, celebratis Missis, cum summo honore, gaudioque sepultus est. Itemque de Palladio Arverno, qui cum se propriis manibus interemisset, sepulturæ mandatur; sed non juxta Christianorum cadavera positus, nec Missarum solennia meruit: Quin immò nec absque sacrificio fas fuisse sepulchrum operire, disertè docet intransitu S. Radegundis Reginæ idem Gregorius Turonensis de gloria Confessor. cap. 106. Facit Concil. Valentin. Hispan. can. 4. ibi: *Ut Episcopus, qui post mortem fratris (hoc est alterius Episcopi) ad eum sepeliendum solet invitatus occurrere, infirmum magis, & adhuc in corpore positum visitet, ut aut de revelatione consecratus gaudeat, aut recedentem à seculo post obitum in ejus commendat.* D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.

datione sacrificium Dei, mox sepulturæ tradatur. Diligentissime Victor Uticensis lib. 2. de perseg. Vandal. ubi populos catholicos in ea persecutione pulsos in exilium sacerdotibus sic lamentanter describit: *Quibus nos miseros relinquitis? Qui baptizati sunt parvulos fontibus aqua perennis? Qui probis penitentiæ munus collaturi sunt, & reconciliationis indulgentiæ obstrictos, peccatorum vinculis solvitur? Qui nos solennibus orationibus sepeliri sune morientes? A quibus divini sacrificii ritus exhibendus est consecutus.* Illustrant Vicecomes volum. 3. de ritibus Missæ, lib. 4. cap. 7. Spondanus de cæmeteriis sacris, p. 3. lib. 1. cap. 16. Unde ut defunctorum etiam necessitatibus presbyter subvenire possit, in præsentî docetur, ut jejunos exeat ad opus rurale; aliàs enim si post prandium aliquis fidelis sepeliendus erat, tantum cum precibus, & orationibus tumulabatur. Concil. Carthag. 3. can. 29. ibi: *Ut sacramenta altaris non nisi à jejunis celebrentur, &c.* Nam si aliquorum pomeridiano tempore defunctorum, sive Episcoporum, sive caterorum, commendatio faciendæ est, solis orationibus fiat, si illi qui faciunt, jam pransi inveniuntur. Si verò presbyter erat jejunos, poterat iterum Missæ sacrificium offerre pro tumulando defuncto, cap. sufficit, de consecr. dist. 2. Quod fecisse sanctum Hiberium Christianensem habent ejus acta apud Surium die 7. Aprilis, licet ad alium casum canonem illum referat Dionysius Cisterc. in 4. dist. 8. quest. 3. art. 2. dub. 2.

(k) *Statutum horarum pro temporis qualitate.* Ut hæc verba exponamus, sciendum est, horas diei, tertiam, sextam, nonam æstimari, & computari ab eo tempore, quo luce fruimur; licet enim dies more Romano à media nocte incipiat, & in aliam mediam noctem decurrat; ut quod factum est sub spatio 24. horarum, eodem die factum intelligatur; l. mora; ff. de feriis; notavi in cap. litteris, de tempor. ordin. attamen cum horam tertiam, sextam, nonam, & vesperam diei dicimus, aliter rem hanc accipimus, ita videlicet; ut totum id ipsum; quod sub luce decurrit; in quatuor æquales partes dividatur; quemadmodum & nocturnum tempus in quatuor vigiliis parti solet. Prima parte diei elapsa dicitur hora tertia, quia tres horæ decurrerunt; in nostra computandi ratione; secunda dicitur hora sexta lucis, quæ est meridies; tertia dicitur hora nona, quia est nona post lucem; quarta autem pomeridiana; quarta dicitur hora vespertina, quæ est ad occasum solis. Ita explicant Baronius rom. 1. ann. 34. Censorinus de die natali, Rosinus lib. 4. antiq. cap. 5.

Deinde sciendum est, Apostolorum ætate; & in sequenti nullam sacro conficiendo certam horam præfinitam fuisse propter sævas persecutiones, ut probant Vicecomes volum. 3. lib. 3. de Missæ ritibus; cap. per totum; sed pacè Ecclesiæ datâ; & tyrannide ipsâ deserviente, ubi facultas fuit publicè celebrandi Missæ sacrificium, observari cœpit; ut non nisi statuta horâ offerri posset. Thelephorus enim epist. 1. relatus à Gratiano in cap. nocte, de consecr. dist. 1. ita statuit: *Noctè sanctæ natiuitatis Domini Missas celebrent; reliquis enim temporibus Missarum celebrationes ante horam diei tertiam minime sans celebranda, quia in eadem horâ* Dd dd Domi.

Dominus crucifixus est, & super Apostolos Spiritus sanctus descendisse legitur. Et licet P. Vazquez 3. part. disputat. 232. cap. 3. num. 30. affirmet verba illa non reperiri inter epistolas ipsius Pontificis, tamen hoc Thelephorum statuisse testatur Damafus in lib. Pontificali, ubi de Thelephoro ita ait: *Hic fecit, ut in natali Domini nostri Jesu Christi, noctu Missa celebrarentur, cum omni alio tempore ante hora tertia cursum nullus præsumeret Missam celebrare, quia eâ hora Dominus noster ascendit in crucem.* Similia refert Anast. Biblioth. in vita ejusdem Amalar. lib. 3. de Eccles. offic. cap. 42. ibi: *Memoratus Papa Thelephorus scripsit, quo tempore primo diei liceret Missam celebrare. Legitur in gestis Pontificalibus, dixisse memoratum Papam, ut ante hora tertia cursum nullus præsumeret Missas celebrare.* Consonat Vvalfridus cap. 23. de Ecclesiast. rebus: & Luitprandus cap. 7. de vitis Pontific. Romanorum ait: *Ante horam diei tertiam Missam celebri prohibuit.* Et usus ille celebrandi post horam nonam diutius in Ecclesia invaluit, ut constat ex cap. & hoc, de consecrat. dist. 1. cuius verba à Gratiano, Ivone, & Burchardo tribuuntur S. Augustino; sed sunt Theodulphi ad suos compresbyteros; num. 45. & 46. Missa (inquit Aurelianensis Antistes Theodulphus) *que per dies Dominicos peculiare à sacerdotibus sunt, non ita in publico fiant, ut per eas populus à publicis Missarum solennibus, que hora tertia canonicè sunt, abstrahatur, quia pessimum est usus apud quosdam, quod in diebus Dominicis, sive in quibuslibet festiuitatibus, mox ubi Missam celebrare, etiam si profuerint sit, audierint, abscedunt, ut per totum diem à primo mane ebrietati, & comestationi potius quam Deo deseruiant. Admonendus est populus, ut ante publicum peractum officium ad cibum non accedat, & omnes ad sanctam matrem Ecclesiam Missarum solennia, & prædicationem audiri conveniant, & sacerdotes per oratoria nequaquam Missas, nisi tam cautè, ante secundam horam celebrent, ut populus à publicis solennitatibus non abstrahatur: sed sive sacerdotes, qui in circuitu urbis, aut in eadem urbe sunt; sive populus (ut prædiximus) in unum ad publicam Missarum celebrationem conveniant. Et ex Concilio Aurelian. 3. can. 14. ubi ita statuitur: *De Missarum celebritate in præcipuis dumtaxat celebratibus id observari debet, ut hora tertia Missarum celebratio in Dei nomine inchoetur: quo facilius intra horas competentes ipso officio expedito, sacerdotes possint ad vespertina officia, id est in vespertino tempore convenire; quia sacerdotem vespertinis officiis ab Ecclesia salubris præcipue diebus nec decet deesse, nec convenit.* Sidonius Apollin. lib. 5. epist. 17. ibi: *Cultu peracto vigiliarum, quas alternante mulcedine. Clerici, monachique psalmicos concelebraverant, quique in diversa secessimus, non procul tamen, utpote ad tertiam præsto futuri, cum sacerdotibus res divinas facturi.* Ubi plura congestit Savarus, qui rectè notavit in cap. non liceat 12. dist. 44. horam tertiam sacram appellari, quia sacris missarum solennibus dicata erat: quod & docuit Durantius lib. 2. de ritibus Eccles. cap. 7. num. 1. Ex quibus auctoritatibus, non solum Thelephori sanctio probatur, verum & ejus sanctionis ratio constat, quam latè, & doctè illustrat P. Henao tom. 2. de sacrific.*